

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SÓC TRĂNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 30 /KH-UBND

Sóc Trăng, ngày 17 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,

**Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến 16 luật được Quốc hội khóa XIII
thông qua tại Kỳ họp thứ 10**

Số: 2440
ĐẾN Ngày: 17/3/2016
Chuyển:.....

Thực hiện Công văn số 382/BTP-VĐCXDPL ngày 05/02/2016 của Bộ Tư pháp về việc xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành luật, pháp lệnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến 16 luật được Quốc hội khóa XIII thông qua tại Kỳ họp thứ 10 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Triển khai thi hành 16 luật được Quốc hội khóa XIII thông qua tại Kỳ họp thứ 10 kịp thời, đảm bảo việc tổ chức thực hiện các quy định của luật đồng bộ, thống nhất trong nhận thức, xây dựng và áp dụng pháp luật.

Việc rà soát văn bản phải thực hiện đúng yêu cầu về thời gian và đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ và hiệu quả của việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Đối tượng và phạm vi rà soát

Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến Luật có liên quan đến công tác quản lý nhà nước ở địa phương, cụ thể: Luật An toàn thông tin mạng, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Luật Thống kê, Luật Khí tượng thủy văn, Bộ luật Hàng hải Việt Nam, Luật Quân nhân chuyên nghiệp và công nhân, viên chức quốc phòng, Bộ Luật tố tụng hình sự, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam, Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự, Luật Phí và lệ phí, Luật Trưng cầu ý dân (gọi chung là Luật).

Rà soát tất cả các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh còn hiệu lực thi hành liên quan đến Luật để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm thi hành hiệu quả của Luật.

3. Nội dung

a) Cách thức thực hiện:

- Tập hợp toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật thuộc đối tượng rà soát.
- Đối chiếu, so sánh các quy định trong các văn bản đã được tập hợp với các quy định hiện hành có hiệu lực pháp lý cao hơn; đánh giá sự phù hợp của văn bản với tình hình phát triển kinh tế - xã hội; qua đó đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm thi hành hiệu quả của Luật.

- Lập các danh mục văn bản (các danh mục thực hiện theo biểu mẫu tại Điều 23 Thông tư số 09/2013/TT-BTP ngày 15/6/2013 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật) bao gồm:

- + Danh mục tổng hợp các văn bản thuộc đối tượng rà soát (mẫu 04);
- + Danh mục văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần (nêu rõ thời điểm hết hiệu lực, lý do hết hiệu lực) (mẫu 03);
- + Danh mục văn bản còn hiệu lực (mẫu 06);
- + Danh mục văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới (nêu rõ điều, khoản nào cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, huỷ bỏ và nêu rõ lý do) (mẫu 07).

b) Xây dựng báo cáo tình hình, kết quả công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật:

Báo cáo kết quả rà soát văn bản nêu rõ nội dung đánh giá về hiệu lực, thẩm quyền ban hành, những quy định chồng chéo, mâu thuẫn của văn bản được rà soát với quy định của văn bản là căn cứ pháp lý để rà soát hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội và kiến nghị xử lý (kèm theo các danh mục tại điểm a phần 3 này).

c) Thời gian và tiến độ thực hiện:

Các sở, ban ngành tỉnh thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến Luật tại phần 2 của kế hoạch này thuộc ngành, lĩnh vực mình quản lý và gửi báo cáo về Sở Tư pháp **trước ngày 15/4/2016** để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/4/2016.

4. Tổ chức thực hiện

a) Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh có liên quan, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực quản lý chủ động, tích cực triển khai thực hiện kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

b) Sở Tư pháp có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc rà soát và tổng hợp hoàn thành báo cáo đúng thời hạn quy định.

Trên đây là Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến 16 luật được Quốc hội khóa XIII thông qua tại Kỳ họp thứ 10 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam (BTP);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- Lưu: NC, HC. u

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thành Trí